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1. Úvod

Jedním ze základních práv člověka, které je zakotveno v Listině základních

práv a svobod, jež je součástí ústavního pořádku České republiky, je vlastnické právo.

V čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod je uvedeno, že každý má právo

vlastnit majetek a že vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu.

Podílové spoluvlastnictví požívá stejné ochrany jako individuální vlastnictví,

byť v Listině základních práv a svobod se v čl. 11 odst. 1 hovoří pouze o právech

každého vlastnit majetek. Lze však dovodit, že se to vztahuje i na spoluvlastnický

podíl jak vyplývá z čl. 17 Všeobecné deklarace lidských práv, který zaručuje

každému právo „ vlastnit majetek jak sám, tak spolu s jinými ”. Každý ze

spoluvlastníků se může dovolat svých práv u soudu. Pro spoluvlastnické právo platí

stejně jako pro vlastnické právo omezení plynoucí z čl. 11 odst. 3 Listiny, tj. princip

závaznosti spoluvlastnictví a zákaz jeho zneužití nejen ve vztahu k třetím osobám, ale

i ve vztahu mezi spoluvlastníky navzájem. Listina základních práv a svobod řadí

vlastnické a tedy i spoluvlastnické právo mezi základní lidská práva a svobody.

Tématem mé diplomové práce je vypořádání podílového spoluvlastnictví.

V dosavadní právní úpravě je oblast podílového spoluvlastnictví obsažena v několika

málo zákonných ustanoveních. Konkrétně pak zrušení a vypořádání podílového

spoluvlastnictví je upraveno pouze ve dvou paragrafech občanského zákoníku a to

v § 141 a § 142 obč. zák. Tato strohá úprava pochopitelně je pro právní praxi

nedostačující, takže v průběhu let od vydání občanského zákoníku v r. 1964 je

vydávána řada rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky, která se zabývá

problematikou spoluvlastnických vztahů a která upřesňuje výkladem i ona dvě

zákonná ustanovení týkající se zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví.

Nejvyšší soud a zejména pak specializovaný vlastnický senát 22 Cdo se snaží svou

rozhodovací činností nahradit nedostatečnou úpravu spoluvlastnictví v zákoně

a vytvářet právní judikaturu o kterou by mohly soudy nižších stupňů opřít svá

rozhodnutí. Postupně probíhající společenské změny v naší republice, musely nutně

najít odezvu i v rozhodnutích a stanoviscích Nejvyššího soudu a Ústavního soudu

České republiky. Nutno říci, že oblast spoluvlastnictví je nyní zpracována judikaturou

2

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu rozsáhlým způsobem a řada sporných otázek je

již v soudní praxi ustálená. Pochopitelně i při tak rozsáhlém zpracování se vyskytují

otázky, ke kterým nebyl zaujat Nejvyšším soudem právní názor a to z důvodu, že tato

otázka se dosud nedostala k řešení k dovolacímu soudu, jako např. jak napravit

pochybení v případě, když by odvolací soud rozhodl při zrušení podílového

spoluvlastnictví a vypořádání nesprávně tak, že by přikázal pouze podíl a nikoliv

celou věc. Některá odlišná rozhodnutí Nejvyššího soudu ve stejné právní věci byla

sjednocena rozhodnutím velkého senátu Nejvyššího soudu, jako např. otázka

posuzování bezdůvodného obohacení při zrušení a vypořádání spoluvlastnictví

v širším smyslu. Cílem mé práce je poukázat na skutečnost, že nedostatečná právní

úprava zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví v občanském zákoníku si

nutně vyžádala rozsáhlou judikaturu zabývající se touto problematikou v zájmu

sjednocení výkladu ustanovení § 141 a § 142 obč. zák..

V práci bych se chtěl zaměřit z větší části na dva případy zrušení

a vypořádání podílového spoluvlastnictví, které jsou obsaženy v občanském zákoníku.

Jedná se buď o dohodu o zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví, nebo

vynucené zrušení podílového spoluvlastnictví rozhodnutím soudu. Obou těmto

institutům bych chtěl podrobněji věnovat. Dále v práci se budu stručně věnovat

spoluvlastnictví jako takovému a nakonec i její budoucí úpravě v novém občanském

zákoníku.

I když nová právní úprava podílového spoluvlastnictví vnáší do této

problematiky řadu nových prvků, nepochybně mnoho již vydaných soudních

rozhodnutí dovolacího soudu a stanovisek Ústavního soudu České republiky budou

použitelné i v této nové právní úpravě, která přebírá řadu institutů ze současné právní

úpravy.

Nová úprava podílového spoluvlastnictví však zavádí doposud pro soudní

praxi neznámé právní instituty a i když je oblast podílového spoluvlastnictví upravena

zákonem č. 89/2012 Sb. šířeji než tomu je v dosavadní právní úpravě, jistě bude třeba

při jejich uplatnění v praxi řešit je výkladem či zaujetím právního stanoviska

dovolacího soudu a i Ústavního soudu. Teprve však soudní praxe ukáže nakolik nový

občanský zákoník splní předpoklady svých autorů a i celé právnické veřejnosti a zda
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skutečně vyvstanou otázky a v jakém rozsahu, které bude nutné řešit výklade

a rozhodnutími dovolacího soudu a event. i Ústavního soudu.

2. Pojem a pojetí podílového spoluvlastnictví

Současná právní úprava podílového spoluvlastnictví v občanském zákoníku

je obsažena pouze v pěti ustanoveních, takže je upravována především právní praxí

a judikaturou Ústavního soudu České republiky a Nejvyššího soudu České republiky.

Podle ust. § 124 obč. zák. je vlastník v mezích zákona oprávněn předmět

svého vlastnictví držet, užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat s ním. Toto

zákonné ustanovení lze vztáhnout i na podílové spoluvlastnictví s tím, že vlastnické

právo k jedné věci je při podílovém spoluvlastnictví omezeno vlastnickým právem

jiného vlastníka či vlastníků.

Vlastnické právo k jedné věci nemůže svědčit více osobám, pokud nejsou

spoluvlastníky. Nelze totiž nabýt vlastnické právo k věci, ke které je již vlastníkem

jiný subjekt a nelze pozbýt vlastnictví věci bez toho, že by vlastnické právo nabyla

jiná osoba. Je vyloučené, aby k jedné celé věci měly vlastnické právo různé osoby,

aniž by šlo o spoluvlastníky. Pokud by k takové situaci došlo, bude na soudu, aby

posoudil oprávněnost nabývacích titulů jednotlivých osob. Pouze spoluvlastníci

mohou mít vlastnické právo ve výši svých podílů k celé věci.

Podíloví spoluvlastníci mají obsahově stejná práva a povinnosti, která jsou

předmětem výlučného vlastnického práva, tj. předmět svého vlastnictví držet, užívat,

požívat jeho plody a nakládat s ním, avšak pouze do výše svého podílu, který určuje

míru účasti spoluvlastníka na hospodaření se společnou věcí, kdy se především počítá

s dohodou spoluvlastníků a pokud nedojde k dohodě rozhoduje většina spoluvlastníků,

tj. nadpoloviční většina podle spoluvlastnických podílů. Minoritní spoluvlastník, který

je přehlasován většinou, může se obrátit na soud, např. když se jedná o důležitou

změnu společné věci.
1

1 FIALA, J. a KINDL, M., et al. Občanský zákoní., Komentář I. díl. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009. s. 437
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 Základním pojmovým znakem podílového spoluvlastnictví je

spoluvlastnický podíl, který podle § 137 odst. 1 obč. zák. vyjadřuje jednak vlastnický

vztah ke společné věci, jednak míru účasti spoluvlastníka na vlastnickém vztahu ke

společné věci. Podíl určuje rozsah práv a povinností jednotlivých spoluvlastníků za

trvání spoluvlastnického vztahu i při jeho zániku. Spoluvlastnický podíl vyjadřuje

i míru účasti každého ze spoluvlastníků i z hlediska užívání společné věci.

Spoluvlastník může se svým podílem nakládat jen s ohledem na zájmy ostatních

spoluvlastníků. Platí zásada, že nikdo nemůže být spravedlivě nucen, aby setrvával

v podílovém spoluvlastnictví a nikdo nemůže být nucen, aby přijal jiného

spoluvlastníka bez projevu své vůle a pokud by k tomu došlo, může se v případě

neshod obrátit na soud.
2

V podílovém spoluvlastnictví jde dnes o spoluvlastnictví ideální, což


[…]


2145/2009

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 15.9.2010 sp.zn. 22 Cdo

766/2009

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 24.6.2009, sp.zn. 22 Cdo

1089/2007

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 5.3.2009, sp.zn. 22 Cdo

5084/2008

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 30.11.2011, sp.zn. 22 Cdo

3766/2011

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 31.10.2001, sp.zn. 25 Cdo

2523/1999

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 21.6.2001, sp.zn. 22 Cdo

599/1999

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 10.10.2012, sp.zn. 31 Cdo

503/2011

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 17.11.1999, sp.zn. 3 Cdo

1313/1997

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 12.2.2004, sp.zn. 22 Cdo

2288/2003

 usnesení Nevyššího soudu České republiky ze dne 22.9.2011, sp.zn. 22 Cdo

4099/2009
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 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 10.5.2005, sp.zn. 22 Cdo

704/2005

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29.9.2011, sp.zn. 22 Cdo

2744/2011

 usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 14.2.2008, sp.zn. 22 Cdo

1549/2007

 usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 10.4.2008, sp.zn. 22 Cdo

768/2008

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 30.10.2008, sp.zn. 22 Cdo

1305/2007

 ze závěrů občanskoprávního kolegia Nejvyššího soudu ČSR k rozhodování soudů i

státních notářství v ČSR ze dne 29.12.1984, R 45/86

 usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 24.1.2006, sp.zn. 22 Cdo

2491/2005

 rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 26.4.2006, sp.zn. 22 Cdo

1326/2006

Judikatura Ústavního soudu

 nález Ústavního soudu České republiky ze dne 22.2.2006, sp.zn. II ÚS 471/2005

 usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 23.1.2001, sp.zn. II. ÚS 255/2000

 usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 4.4.2007, sp.zn. 1.ÚS 650/2006

 nález Ústavního soudu České republiky ze dne 11.6.1997, sp.zn. 1 ÚS 279/95

 usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 30.11.2004, sp.zn. IV. ÚS 154/04

 usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 4.4.2007, sp. zn. 1. ÚS 650/2006

Právní předpisy

 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a

některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony

(zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů

 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích
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12. Resumé

Czech law allows that one thing owned by more people. Ownership things

more persons may either be the joint property of the spouses or the so-called co-

owned. The current tenancy legislation in the Civil Code is contained in only five

provisions, which is clearly insufficient and must be adjusted case-law courts.

The main theme of my thesis is to further deal with the issue of settlement of

co-ownership. Settlement without simultaneously abolished co-ownership is not

possible even if the conclusion of a cancellation and settlement of ownership, even if

the court's decision to cancel the settlement and tenancy.

Agreement on cancellation and settlement of ownership is one form of

cancellation and settlement of co-ownership and the law has precedence over judicial

decision to cancel the settlement and ownership, which follows from the wording of §

142 paragraph 1 of the Civil Code. Act, which states that if there is no agreement, the

court upon request of any of the joint owners canceled and the co-ownership deal.

In both ways cancellation and settlement of ownership must therefore be dealt

with ownership cancellation and settlement time.

Unless the share of co-owners of property on the abolition of ownership and

settlement, cancels joint ownership and carry out the settlement at the request of a

court of co-owners. First of all, if it is well possible, the court divides property. If the

division of property may well be, the court shall order the property at a reasonable

compensation to one or more co-owners. In the event that none of the co-owners will

not matter, or does not have the financial means to pay the second venturer, the court

orders the sale and the proceeds distributed according to the shares. Court revokes and

settles a co-ownership, if there are reasons worthy of special consideration to justify

refusal of the application.

From 1 January 2014, when the law takes effect č.89/2012 Coll., Will apply

new rules of co-ownership, which brings into this issue a number of new features.

Undoubtedly, many already issued judgments of the Supreme Court of the Czech

Republic and opinions of the Constitutional Court of the Czech Republic will be

usable for this new legislation, which takes a number of institutes of the current

legislation. Whether in the new legislation will be in such a broad scale, as is

currently the case, or have less recourse to the Supreme Court case law, it appears

only after some time, the application of the relevant provisions relating to tenancy in

judicial practice.