**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Martin Laube**
Název diplomové práce: **Vypořádání podílového spoluvlastnictví**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., oponent DP**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP přesně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 29. 06. 2012, tj. do 8 ucelených logických bloků (kapitol) + 1 kapitoly Závěr a 1 kapitola Resumé, přičemž v názvech kapitol se pouze drobně odchýlil od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování. Autorovi tohoto posudku jeví se konkrétní rozvedení jednotlivých kapitol, zejm. v kapitole 6, jako velmi zdařilé. Obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, v závěrech se jedná o kompilát jiných autorů či judikatorních nálezů. Práci však nelze upřít přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu. Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce prokázal velmi dobrou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v aktuálně účinné právní úpravě Občanského zákoníku (stěžejní část díla), ale i v právní úpravě obsažené v novém občanskoprávním kodexu.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout širokou míru použití tohoto pramene, a to přesně v logické relaci na předmět předkládané DP, tj. ucelený výklad na podkladě zásadnějších rozhodnutí soustavy odvolacích soudů, dovolacího soudu a ústavního soudu.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů především domácí literatury. Autor se bohužel vůbec nevěnuje komparaci či exkursu do zahraničních právních úprav.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (66 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 175) jeví se jako nadprůměrná. V textu se objevuje několik gramatických chyb (str. 2, 3, 10), avšak jejich četnost nezpůsobuje výraznější propad v kvalitě díla.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor prokázal slušnou znalost platné právní úpravy a schopnost práce s množstvím zdrojů při tvorbě odborného textu, avšak kvalitu díla velmi snižuje úplná absence samostatného úsudku a prezentace autonomního názoru alespoň na určitý zvolený problém, institut, teorii apod. Práce v předkládané podobě je kompilát, který nikterak nevybočuje z prací (na toto téma) mnohokrát zpracovaných a nepředkládá (nepřináší) nic nového. Nepřehlédnutelným kladem předkládané DP je její struktura a ucelenost výkladu, komparace s novým občanskoprávním kodexem je naproti tomu v současné době zcela nezbytná. Práce však bohužel nese znaky značné formulační nevyspělosti autora a úplné rezignace na snahu přinést do debaty o zvolené problematice cokoli nového.
9. Otázky položené k obhajobě:
1) Jaká je právní úprava zvolené problematiky ve (Vámi) zvolené cizí právní kultuře. 2) Je pro přikázání věci za náhradu absolutním kritériem pouze velikost spoluvlastnického podílu ?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm <b>VELMI DOBŘE</b>

V Plzni, dne 30. 04. 2013

**JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.**
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni